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A világ és az emberiség történelmének nagy eseményei többnyire világosban történnek, melyeket legszívesebben 
fényes nappal ünnepelnek. Az egyház azonban ősi időktől fogva előnyben részesítette az éjszaka ünnepélyes 
csendjét és kezdetben valamennyi ünnepét éjszaka 
tartotta meg. Visszaemlékezett eközben Mesterének 
éjszakákon át tartó szent imádságára. De az éjszaka 
egyúttal a világtól való idegenkedésnek és a 
várakozásnak szimbóluma is. A szerzeteseknek a 
leghosszabb imaórája a Matutinum, ma is éjszaka csendül 
fel. De azt is tudja az Egyház, hogy a megváltás nagy 
eseményei szintén az éjszaka sötétjében a világ szeme 
elől rejtve történtek. Már a megváltás előképe, a húsvéti 
bárány leölése és az Egyiptomból való szabadulás is egy 
igazi megszentelt éjszakán történt. Az Úr Jézus is este 
szerezte szeretetének titkát, az Eucharisztiát. Nappal volt 
ugyan, amikor a Golgotán meghalt, de a nap elsötétedett. 
Húsvét hajnalának pirkadásában, de még az éjszaka homályában tá
napot, hanem az éjszakát választotta. Oly szépen mondja a Liturgia: „
éjszaka sietős útjának közepén tartott, mindenható Igéd, ó Urunk, a
18.14-15) 
 
A mai éjféli mise háromszoros éjszakáról tanít, és egyben hármas éjsza
1. Először abba az éjszakába vezet bennünket az Egyház, amelyb

örökkévalóság nagy éjszakájában az Atya öléből született a máso
ságtól”. A kicsiny emberi ész csodálattal áll e kifürkészhetetlen titk
tett az Atyától, és mégis ez az örökkévalóság ma titokzatosan lesz
Fiú közelünkbe jön, ezzel az örökkévalóság a mi időnkbe kapcsoló

2. Ez a születés előjátéka annak a másik éjszakai születésnek, mely 
Egyház Anyánk most kézen fog minket és a betlehemi istállóba ve
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madt fel. És amikor világra jött nem fényes 
Mialatt mély hallgatás ölelt át mindent és az 
lászállt az égből, királyi trónodról.” (Bölcs. 

kai születésről. 
en még nem ragyogott a Hajnalcsillag. Az 
dik isteni Személy, a „Világosság a Világos-
ok előtt: az Isten fia minden idők előtt szüle-
áll közénk. Az Oltáriszentségben ez az örök 
dik. 
már időben történt és melyet ma ünneplünk. 
zet. Megmutatja az éjszakában az újszülött 

kisdedet, a Béke Királyát, és 
megmutatja a Szűzanyát anyai 
boldogságában. Az éjféli szentmise 
titka ez, hogy a király, az Istennek 
öröktől fogva született Fia, úgy jelenik 
meg előttünk, mint egy újszülött kisded, 
sőt a mi szívünket választja jászolának 
és így nekünk is részt ad Szűz Mária 
anyai örömeiből. 

3. A harmadik, a mi emberi újjászületé-
sünk. Keresztények, oly megindító 
igazság ez: Krisztus emberré lett azért, 
hogy minket testvéreivé tegyen, hogy 
vele együtt mi is Isten gyermekei le-
gyünk! Ma van újjászületésünk éjszaká-
ja. Keresztelésünk Húsvétkor volt, de 
az Egyház a Karácsonyban is – évről 
évre születésünket látja újból felvillanni. 
Ismét Isten gyermekei lettünk, miután 
Ádventben négy héten át, mintegy meg 
nem váltott lelkekként azt kiáltottuk az 
ég felé: „Rorate coeli… Harmatozzatok 
magasságos egek, s a felhők hozzák az 
igazat!” >>> 
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Amikor most a szentáldozásban szívedet jászollá teszed, az Egyház nemcsak Krisztusról énekli a zsoltárverset: „A 
szentség fényében magamból szültelek téged a hajnali csillag előtt” (109. Zsoltár 3.) Rólad is ezt mondja: az örök-
kévalóság éjszakájában már kiválasztott téged a mennyei Atya. Krisztus szentséges születésének éjszakáján már 
ott álltál Isten újszülött Fia szívének gondolataiban és testvérévé tett téged az Úr Jézus. Az Atya pedig most ismét 
szívére szorít téged: Fiammal együtt, aki istállóban született, te is az én kedves gyermekem lettél! Krisztussal Te is 
megszülettél, Te is születési éjszakát ünnepelsz, igazi karácsonyi szent éjt! 
 

(Dr. Parsch Pius karácsonyi szentbeszéde nyomán) 
 
 
 

A SZENTÉV KÜSZÖBÉN 
 
A kétezredik – jubileumi év Rómában a Szent Péter 
templom karácsonyi megnyitásával kezdődik. Ezt a 
bronzkaput VI. Pál készíttette, Amerigo Tot 
Fehérvárcsurgón született református szobrásszal. 
Az ajtó az emberi kapcsolat lehetősége, lelki érte-
lemben jelképe. Az egyén, illetve az egyház, mint 
Krisztus titokzatos teste az ajtó kinyitásával fogadja 
be az Üdvözítőt. „Nézd, az ajtóban állok és kopogok. 
Aki meghallja szavam, és ajtót nyit, bemegyek hozzá, 
vele eszem, ő meg velem.” (Jel. 3.20) 
Az Eucharisztia tápláléka a Lélek ajándékaival meg-
erősít, hogy zarándokutunkat végigjárva hitben, re-
ményben, szeretetben a Szentháromság boldogsá-
gába léphessünk. 
A Szent Kapu a mennybe vezet: „Én vagyok a kapu. 
Aki rajtam keresztül megy be, üdvözül… Én azért 
jöttem, hogy életük legyen, és bőségben legyen.” (Jn. 
10,9,10-11) 

Nyissunk kaput a jubileumi évben Üdvözítőnk előtt. 
Legyünk apostolai, hogy mások is ajtót nyissanak 
előtte, főleg azok, akikért felelősek vagyunk, és akik-
nek javát akarjuk. 
A templomunk kapuja kétszáz éven keresztül a főut-
cára nyílott. Ötven éve átkerült a mellékutcába. Ezt 
jelképnek érzem. A község, a közösség számára a 
hit és erkölcs nem az élet Főutcája, vezérfonala, mint 
volt az ősök számára. Szép jele lesz a jubileumi év-
nek, ha a valóságban visszahelyezzük eredeti helyé-
re, a főutca felé a templomkaput, várva sokakat, min-
denkit a megújulásra. 
A lelki programjainkat a jubileum jegyében rendezzük 
majd. Lelkigyakorlat, lelki nap, szentségimádás, za-
rándoklás, mind azt a célt szolgálja, hogy az evangé-
lium szellemében megújítsuk életünket Krisztusban.  
Sok kegyelmet kívánok minden családnak a jubileumi 
szentév küszöbén! 
    Ferenc atya 

 

 
Olvassunk verset, mert érdemes!  

Tóth Árpád: 
Isten oltókése 

 
Pénzt, egészséget és sikert 
Másoknak, Uram, többet adtál, 
Nem kezdek érte mégse pert, 
És nem mondom, hogy adósom maradtál. 
 
Nem én vagyok az első mostohád, 
Bordáim közt próbáid éles kését 
Megáldom, s mosolygom az ostobák 
Dühödt jaját és hiú mellverését. 
 
Tudom és érzem, hogy szeretsz: 
Próbáid áldott – oltókése bennem 
Téged szolgál, mert míg szívembe metsz, 
Új szépséget teremni sebez engem. 
 
Összeszorítom ajkam, ha nehéz 
A kín, mert tudom, tied az én harcom, 
És győztes távolokba néz 
Könnyekkel szépült, - orcád-fényű arcom. 
 
 

 
A nyári lelkigyakorlaton Péter atya jobbnál jobb verseket olva-
sott fel nekünk. Arra gondoltam, hogy ezentúl egy-egy verssel 
ajándékoznám meg az olvasókat, olyanokkal, amelyek ke-
vésbé ismertek. Bevezetésül néhány gondolat a költészetről: 
„Ha a költészet valami különleges nyelv volna…, akkor az 
emberek meg sem érthetnék. Ha tehát felemeli őket, nem 
önmagukon túl, hanem önmagukhoz emeli…” /Croce/ 
„Az igazi műélvező nem magyaráz bele semmit a versbe, 
hanem „kitalálja”, amit a költő mondani akart. A költő célja, 
hogy megérttesse magát, az olvasó célja, hogy megértse a 
költőt. S a költő szavain keresztül élvezettel szemlélje az élet-
titkok egy-egy megvillanó sugarát.” /Dsida Jenő/ 
 
 

Boronkai Zsuzsanna 
 
 
MINDEN KEDVES OLVASÓNKNAK 
 ÁLDOTT KARÁCSONYT ÉS 
 KEGYELMEKBEN GAZDAG, BOLDOG 
  ÚJESZTENDŐT KÍVÁNUNK! 
 
   A HÍRLEVÉL SZERKESZTŐI 
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A hetedik 
 
A hetedik egyházközségi napot tartottuk (a szokások szerint) november második szombatján. 
Szeibert András szervezte, vezette és hívta a jeles előadót, Jelenits István atyát. A mindig halk szavú, szerény, de 
csillogó szemű, mondanivalóját sajátos humorral fűszerező „tanár úr” megvárta, amíg befejezzük a jó hangulatú 
nótázást, aztán belekezdett mondókájába. 
Meglepő kérdéssel: „Miért népszerű a Fradi?” Meg is válaszolta rögtön: Mert a foci csapatjáték, közös a játékosok 
célja, közös a felkészülés, közös a küzdelem, az összetartozás jó érzés. Mindenki érzi, hogy szükség van rá, hogy 
figyelnek rá. 
A személyes kapcsolatokhoz figyelem kell – mondta. (És fegyelem, jutottak eszembe Lénárd Ödön atya, korábbi 
előadónk szavai.) A világ tágul körülöttünk. A rádió, a TV az egész földkerekséget a szobánkba hozza. De a sze-
mélyes kapcsolatok beszűkülnek. Egyedül autózunk, egyedül ülünk a számítógép előtt, sokszor egyedül nézzük a 
TV-t, videót. Nőnek a „némaság zónái”, nő a magányosok tömege. Sokaknak érdeke a közösségek elsorvasztása, 
az elmagányosítás. A magányos ember (a diktatúrákban) könnyebben megfélemlíthető (ahol a pénz diktál, ott) 
könnyebben manipulálható „jó” fogyasztóvá tehető. 
Az egyház közösség-alkotó. E közösség középpontja a templom, mely fizikailag is egy irányba fordít, és lelkileg is, 
Isten igéje felé. Ez biztonságot ad, derűvel tölt el. 
De legyen ez a közösségi kapcsolat sokoldalú. Legyenek a templom körül további terek: ping-pong terem, társalgó, 
stb. Nem erőnk feletti teljesítményekre, örömünkre. Minden közösségnek meg kell találnia a saját útját. Türelem-
mel, figyelemmel, leleményesen. Mi az, ami kell, ami jó: gyermekvigyázás, nevelési segítség, mese, betegápolás, 
a betegápoló segítése – hadd mehessen ő is moziba -, idősek támogatása. Az egyházközségen belül nemcsak 
jogainkat kell védeni, sértődöttségünket orvosolni, hanem segíteni kell! Mi telik tőlünk? És ami telik, azt meg is kell 
tennünk! 
 
Az előadás után lehetett kérdéseket feltenni. A kiscsoportos beszélgetésekre alig maradt idő. Igyekezni kellett, 
hogy ismét összegyűljünk. A színhely a templomhoz legközelebbi egyik „tér”, az imaterem, az oratórium volt. Itt 
bizony csak az evés előtti imádságot mondtuk el. A szorgos kezek által készített szendvicsek, az ügyes háziasz-
szonyok finomabbnál finomabb süteményei és a borocskák ugyancsak jól estek a lelki élet közepette. 
Az eyüttlétet az esti szentmise zárta. 
 
Minden egyházközségi nap után fel szokott merülni a kérdés, miért voltunk ilyen kevesen? 
Ha az apostolok számát ideális csoportlétszámnak tekintem, körülbelül négy csapatra valóan jövünk össze évről 
évre. Sok ez vagy kevés? Nézzük mellé a tétényi kis statisztika számát is. Sok így ez a kb. 50 nő és férfi, ifjú és 
gyermek? Az biztos, hogy jókedvű volt a társaság. Jövőre is ott leszünk. Persze várjuk az újonnan csatlakozókat is. 
 
         KE. 
 
 
Nagytétényi kis statisztika 
 
Lakosok száma 10 000 
Római katolikus hívők száma (kb.)   6 500 
Hétvégi szentmisék száma (kb.)      400 
 
Megjegyzések: Az Esztergom-Budapesti Főegyházmegye jubileumi névtára (1997) szerint Nagytétény lakosainak 
száma 11 000, a hívőké 6 500. Az 1998. október 18-i választás 13-14-15. Választókörzet névjegyzékében 7 562 
választópolgár szerepel. 
A két általános iskola tanulóinak létszáma kb. 760. 
 

 
Nagy esemény ez lapunk történ
valakit. De a szerzői jogokat term
Lapunk VII. évfolyamának 3., a
című cikk utolsó sorába csúszot
szerzői helyesen: Gergő, Anikó, 
 
Ezúton kérjük Veronika szíves e
alkalommal előadjátok a vidám d
     
Helyesbítés 
etében. Azt hisszük, először fordul elő, hogy meg kell követnünk 
észetesen nekünk is tiszteletben kell tartanunk. 

zaz 1999. október 10-i számában a Már megint Nagybörzsöny
t be a sajnálatos hiba. A vidám vers, pontosabban nóta szöveg 
Attila, Veronika. 

lnézését, valamint azt is, hogy bocsánatod jeléül az első adandó 
alocskát. 

A szerkesztőség 
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PIROSKA ÉS FARKAS 
búnak eresztett fejjel bandukoltak haza az iskolából. 
Köszöntek illedelmesen, aztán már mutatta is Farkas nagymamának, mivel kezdődött a nap: elszakadt a hátizsák-
ja. Egy gyerek megcsúszott a járdán, belekapaszkodott a mellette lévő Farkasba, ez lett az eredmény. 
- És pont akkor szállt ki Siker Sanyi a nagy terepjárójukból – hadarta Piroska – és az első szünetben a Sanyi azt 
mondta, hogy majd akar nekünk valamit mondani, és amikor odamentünk hozzájuk, akkor azt kérdezte, hogy miért 
járunk mi hittanra. Meg hogy a hátizsák is azért szakadt el, mert tavalyi és a vallás az végképp elavult. A papája is 
megmondta, hogy a Karácsony vallási ünnep volt, de ma az emberek a korszerűt keresik, nem vásárolnak ilyen 
ájtatos dolgokat, talán csak könyvet, de azzal nem lehet jó üzletet csinálni. 
 
- Mikor elmentek, az Okos Tamás mellém lépett – folytatta Farkas – és a professzoros stílusában előadta, hogy a 
Sanyi agya helyén sötét lyuk van, de sajnos abban igaza van, hogy modern ember nem hihet ezer éves mesékben. 
Mi már tudományosan gondolkozunk, mondta. Hiába próbáltuk meggyőzni, hogy ez nem mese – kesergett Farkas. 
- Bizonyítsuk neki, hogy van Isten, akkor elhiszi! 
 
- Hát ezért kár volt úgy lógatni az orrotokat – vette át a szót nagymama – Sorolok nektek óriási tudósokat, akik 
hitték Istent. Például Einstein, Heisenberg, a biológus Szentgyörgyi Albert, Konrad Lorenz. De nem kell Nobel-
díjasnak lenni ahhoz, hogy valaki tudja, a tudomány nem áll mindenek felett. 
- Bizonyítsd be, hogy kettő meg kettő az négy! Ez lehet egy icipici tudományos kérdés, ezt be lehet bizonyítani. 
Bizonyítsd be, hogy szép vers a „Szeptember végén”! Erről vitatkozni lehet, de bebizonyítani nem. Nekem tetszik. 
Lehet, hogy Siker Sanyinak nem. A vers a művészet területe, ami teljesen más, mint a tudomány. Bizonyítsd be, 
hogy az angyal megjelent a pásztoroknak! Én hiszem, Tamás nem hiszi. Ezt nem lehet bebizonyítani, mert egyik 
dolog a hit, megint másik a tudomány. De ha a Tamás olyan okos, miért nem bizonyítja be ő, hogy nincs Isten? 
 
- No most aztán futás kezet mosni, teríteni! Ki kér mákot, ki kér diót a tésztára? 
 
            KE. 
 
 
 
 

NAPTÁR 
December 25-26. Karácsony napjai Ünnepi miserend (8, 10,1830) 
December 27-29. Karácsony nyolcada  Szentmise 730-kor 
December 30.  Szentmise 1830-kor 
December 31.  Évvégi hálaadás (Te Deum) 

1830-kor 
Január 1. Újév, Szűz Mária Is-

ten anyja, Béke vi-
lágnapja 

Ünnepi miserend 

Január  2. Vízkereszt napja Ünnepi miserend 

Március 8. 
Hamvazószerda, a 
Farsang vége  

 
 

A  Hírlevelet  kiadja : a nagytétényi  római  katolikus  egyházközség . Szerkesztik  az  erre  jelentkezők , írják  az  egyházközség  tagjai, 
ezért  akik  a  lapban  bármit olvasni, látni szeretnének, valamit hirdetni, felajánlani, kérni óhajtanak , vagy bármilyen  ötletük van a  
lappal   kapcsolatban , azok a következő személyeket  keressék : 
                         Szeibert  András  ( 1225. Budapest, Batthyány u. 34.  Tel : (1) 226-8699  ) , 
                         Koncz Endre       ( 1225.Budapest, Tenkes utca 4/a. Tel: (1)226-1323 ), 

         Németh  András   ( 2440. Százhalombatta, Erkel Ferenc krt. 46.  Tel : (23) 357-195 ). 
A plébánia levelesszekrényébe is  be  lehet  dobni híreket, üzeneteket . 
A Hírlevél  megfelelő  mennyiségű  anyag  összegyűlte után, vagy alkalomhoz kapcsolódva  jelenik  meg .Az újság  korábbi  példányai  a  
plébánián  igényelhetők. 
2  oldal ( 1 lap ) előállítási költsége mintegy 15 Ft . A költségek fedezésére  adományokat elfogadunk . 


